平成 24 年度第 1 回動物実験委員会議事録

開催日： 平成２４年５月７日（月）
出席者 委員長 秋山一男
    委員 長谷川眞紀 森晶夫 當間重人、齋藤博士、鈴木隆二、古川宏、中澤卓也

１．平成 24 年 3 月終了課題
 ＃2009-1 細胞性免疫を指標とする喘息起因抗原の新規診断法と気道閉塞機序の解明
２．継続課題
 ＃2009-2 重症・難治性喘息の起因・病態の解明に対する研究
 ＃2010-1 金属アレルギーモデルマウスにおける網羅的 T 細胞受容体（TCR）レパトア解析
 ＃2011-1 生理学的加齢におけるマウス T 細胞受容体（TCR）レパトアの変化
 ＃2011-2 変形性関節症で関節液中に存在する因子の解析研究
３．新規課題
 ＃2012-1 関節リウマチにおける薬剤性肺障害発症に関わる遺伝子の探索

いずれの課題も書類上の不備はなく、また内容も適切であるとして承認された。また今後
とも動物実験に関する規程に沿って実験を進めていくよう勧告された。

平成 24 年度第 1 回遺伝子組み換え実験安全委員会

開催日 平成 24 年 5 月 7 日(月)
出席者 委員長 秋山一男
    委員 長谷川眞紀 森晶夫 當間重人、鈴木隆二、古川宏、中澤卓也

１．平成 24 年 3 月終了課題
 なし

２．継続課題
 平 3 号 難治性口腔粘膜疾患における TCR レパトア解析
 平 5 号 フラビウィルス脳炎における TCR レパトアの解析
 平 7 号 ヒト、マウス CTLA4-Ig 蛋白発現
 平 8 号 膠原病の発症における遺伝因子の寄与の解明
 平 9 号 ヒト変形性関節症罹患組織のおける遺伝子発現の解析
 平 10 号 金属アレルギーモデルマウスにおける網羅的 T 細胞受容体（TCR）レパトア解析

３．新規課題
 平 11 号 大腸がんの病態進行に関わる EGFRs 現機構および KRAS 遺伝子変異の解析
 平 12 号 関節リウマチにおける薬剤性肺障害発症に関わる遺伝子の探索

いずれの課題も書類上の不備はなく、また内容も適切であるとして承認された。また今後
とも遺伝子組み換え実験に関する規程に沿って実験を進めていくよう勧告された。